
DIREZIONE OPERE IDRAULICHE E SANITARIE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2016-183.0.0.-45

L'anno 2016 il giorno 12 del mese di Luglio il sottoscritto Pinasco Stefano in qualita' di 
dirigente  di  Direzione  Opere  Idrauliche  E  Sanitarie,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  Affidamento allo studio associato GEOLOGIA VERTICALE, ai sensi dell’art.  
36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016, del servizio di video ispezione e rilevamento 
di un tratto della tombinatura di valle del Rio Senza Nome sottostante Via San Quirico e 
Via Gallesi, relativo all’intervento  “Lavori di ripristino dell’officiosità idraulica di un tratto 
della  tombinatura  di  valle  del  Rio  Senza  Nome sottopassante  Via  San  Quirico  e  Via 
Gallesi” (C.U.P. B37H16000330004 - C.I.G. Z3D1A54D4C - GULP 16579).

Adottata il 12/07/2016
Esecutiva dal 22/08/2016

12/07/2016 PINASCO STEFANO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE OPERE IDRAULICHE E SANITARIE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2016-183.0.0.-45

OGGETTO:  Affidamento  allo  studio  associato  GEOLOGIA VERTICALE,  ai  sensi  dell’art.  36 
comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016, del servizio di video ispezione e rilevamento di un tratto 
della tombinatura di valle del Rio Senza Nome sottostante Via San Quirico e Via Gallesi, relativo 
all’intervento  “Lavori di ripristino dell’officiosità idraulica di un tratto della tombinatura di valle 
del Rio Senza Nome sottopassante Via San Quirico e Via Gallesi” (C.U.P. B37H16000330004 - 
C.I.G. Z3D1A54D4C - GULP 16579).

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso:

- che con Delibera della Giunta Comunale n. 76 del 21.04.2016 è stato approvato, ai sensi dell’art. 
175 del D.P.R. n. 207/2010, l’intervento urgente, a tutela della pubblica e privata incolumità, per la 
rimozione del materiale litoide e dei reflui fognari presenti nel tratto di tombinatura del rio senza 
nome sottopassante Via Gallesi e gli edifici posti a valle di Via Gallesi stessa, secondo le indicazio-
ni espresse dal Giudice con proprio atto del 01/04/2016 nell’ambito del ricorso per denuncia di dan-
no temuto ex art. 1172 c.c. e/o ex art. 700 c.p.c. (n. ruolo 11300/2015), presentato dal Complesso 
immobiliare di Via Gallesi 64 in data 17.09.2015 presso il Tribunale di Genova;

- che con il suddetto provvedimento si è preso altresì atto che l’ammontare complessivo del predetto 
intervento (incluse le operazioni di video ispezione e di verifica dello stato conservativo del manu-
fatto) risulta pari a complessivi Euro 79.974,11 (IVA compresa), e che la suddetta spesa complessi-
va, spesa che dovrà essere successivamente rimborsata a consuntivo al Comune stesso da parte dei 
singoli frontisti secondo le percentuali  di pertinenza in corso di definizione da parte del CTU e 
come successivamente approvate dal Giudice, sarà finanziata con entrate proprie dell’Ente;

- che il Tribunale di Genova ha incaricato Geologia Verticale a eseguire un indagine per verificare 
lo stato dei luoghi della tombinatura; ispezione svolta in data 02/03/2016 con trasmissione della re-
lazione tecnica al CTU in data 07/03/2016;

- che con Determinazione Dirigenziale n. 2016/183.0/30 del 02/05/2016 detti lavori sono stati affi-
dati all'Impresa PELLEGRINI ESCAVAZIONI S.r.l.;

Considerato:

- che i lavori di pulizia del tratto in oggetto risultano nella loro complessità terminati e, pertanto, 
come richiesto dal CTU, è necessario verificare mediante video ispezione lo stato dei luoghi al ter-
mine delle lavorazioni;

- che, alla luce di quanto sopra, per continuità delle indagini già svolte prima dell’esecuzione dei la-
vori, si è proceduto all’affidamento della video ispezione, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del 
D.Lgs. n. 50/2016, al Geol. Fabrizio Nicosia, in qualità di legale rappresentante dello studio asso-
ciato GEOLOGIA VERTICALE, nato a Genova il  10/12/1972, C.F.:  NCS FRZ 72T10 D969C, 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



iscritto all’ordine dei Geologi della Liguria al n°AP461, con studio tecnico in Via Burlando,12/1 
(tel. 0108692486 fax 0108692486, pec: geologiaverticale.@pec.it) - CAP 16137 – Genova, Partita 
IVA n. 02021890997, il quale si è dichiarato disposto ad avviare subito l’ispezione e ha presentato 
in data 17/05/2016, prot. n. PG 177743 del 23/05/2016, il preventivo per l’ispezione della tombina-
tura a conclusione dell’intervento, prevedendo un onorario pari a euro 2.400,00 (oltre contributo 
previdenziale 2% e IVA al 22%);

- che il Geol. Fabrizio Nicosia ha quindi sottoscritto in data 04.07.2016 uno specifico schema di 
Contratto (prot. n° NP/2016/1063 del 05/07/2016), allegato quale parte integrante del presente prov-
vedimento, con il quale si è impegnato a eseguire i suddetti lavori nel termine di giorni 7 (sette), per 
il suddetto importo complessivo di Euro 2.400,00, il tutto oltre al contributo previdenziale pari al 
2% per Euro 48,00 e IVA al 22% per Euro 538,56, per complessivi Euro 2.986,56;

 - che sono in corso, relativamente al sopra citato Studio, gli accertamenti di legge in ordine al pos-
sesso dei prescritti requisiti e che, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento 
di cui è caso diverrà efficacie dopo l’espletamento, con esito positivo, di suddette verifiche;

Rilevato che l’importo complessivo della prestazione, pari a euro 2.986,56=, può trovare copertura 
finanziaria sui fondi di cui al Capitolo 2293 c.d.c. 165.9.01 “Contabilità e Finanza – Oneri straordi-
nari e somme urgenze” (IMPE 2016/6804);

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 30  del 18 maggio 2016 con la quale sono stati 
approvati i “Documenti previsionali e programmatici”  2016-2018;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 123 del 23  giugno 2016 con la quale è stato 
approvato il PEG 2016;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i re-
lativi stanziamenti di cassa del bilancio e  con  le  regole  di  finanza  pubblica;

Visti gli artt.107, 153 comma 5, e 192 del D.L.vo n.267/2000;
Visti gli artt. 77 e 80 del vigente Statuto del Comune di Genova;
Visti gli artt. 4, 16 e 17 del D.L.vo 165/2001;

DETERMINA

1) di approvare, per i motivi di cui in premessa, l’incarico per la prestazione del servizio di vi-
deo ispezione e rilevamento al Geol. Fabrizio Nicosia, legale rappresentante dello studio as-
sociato GEOLOGIA VERTICALE, nato a Genova il 10/12/1972, C.F.: NCS FRZ 72T10 
D969C,  iscritto all’ordine dei Geologi della Liguria al n°AP461, con studio tecnico in Via 
Burlando,12/1 (tel.  0108692486 fax 0108692486, pec:  geologiaverticale.@pec.it)  -  CAP 
16137 – Genova, Partita IVA n. 02021890997, (cod. benf. 53714), per un importo di Euro 
2.400,00 (oltre a Euro 48,00 per oneri previdenziali pari al 2% ed Euro 538,56 per IVA al 
22%) e quindi pari a complessivi Euro 2.986,56;

2) di approvare i contenuti dello schema di contratto prot. NP/2016/1063 del 05/07/2016, sot-
toscritto  in data 04/07/2016 dal Geol. Fabrizio Nicosia, in qualità di  legale rappresentante 
dello studio associato GEOLOGIA VERTICALE, allegato al presente provvedimento quale 
parte integrante e sostanziale;

3) di impegnare la somma complessiva di Euro 2.986,56= al Capitolo 2293 del bilancio 2016 
– c.d.c.  165.9.01 “Contabilità e Finanza – Oneri straordinari e somme urgenze”,  SIOPE 
1802  .P.d.C.  1.10.99.99.999,  (IMP.  2016.8816)  previa  riduzione  di  pari  importo 
dell’IMP.2016.6804 (MIMP.2016.6804.001);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



4) di autorizzare la diretta liquidazione delle fatture emesse dallo Studio Associato (cod. benf. 
53714) mediante richiesta di emissione di mandato di pagamento mod. M1/rag., nei limiti 
di spesa di cui al presente provvedimento;

5) di subordinare l’efficacia dell’affidamento di cui al punto 1 all’esito positivo delle verifiche 
in corso;

6) di provvedere a cura della Direzione Opere Idrauliche e Sanitarie agli adempimenti relativi 
alla stipula del contratto di cui al precedente punto 2), in conformità a quanto previsto, ri-
spettivamente, dai vigenti Regolamenti della C.A. in materia di acquisizione in economia di 
lavori e in materia di acquisizione in economia di servizi e forniture, demandando al com-
petente Ufficio dell'Area Tecnica per la registrazione dell’atto stesso in adempimento  alla 
comunicazione della Direzione Stazione Unica Appaltante e Servizi Generali n. 366039 in 
data 05.12.2014; 

7) di prendere atto che con successiva Determinazione Dirigenziale di approvazione del Certi-
ficato di Regolare Esecuzione si darà atto del costo effettivo sostenuto dalla C.A., costo che 
dovrà essere successivamente rimborsato al Comune di Genova da parte dei singoli frontisti 
secondo le percentuali di pertinenza in corso di definizione da parte del CTU e come succes-
sivamente approvate dal Giudice;

8) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali.                                                                                            

Il Direttore
Dott. Ing. Stefano Pinasco

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2016-183.0.0.-45
AD OGGETTO 
Affidamento allo studio associato GEOLOGIA VERTICALE, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera 
a) del D.Lgs. n. 50/2016, del servizio di video ispezione e rilevamento di un tratto della tombinatura 
di  valle  del  Rio Senza Nome sottostante  Via San Quirico e  Via Gallesi,  relativo  all’intervento 
“Lavori di ripristino dell’officiosità idraulica di un tratto della tombinatura di valle del Rio Senza 
Nome  sottopassante  Via  San  Quirico  e  Via  Gallesi”  (C.U.P.  B37H16000330004  -  C.I.G. 
Z3D1A54D4C - GULP 16579).

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m . si appone visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


















